
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.11.0.-81

L'anno  2018  il  giorno  07  del  mese  di  Novembre  il  sottoscritto  ,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ADESIONE ALLE CONVENZIONI CONSIP “PC DESKTOP 16 – LOTTO 1”, 
“PC PORTATILI  E TABLET 2 – LOTTO 1”  E “STAMPANTI  15 – LOTTO 1”  PER LA 
FORNITURA  DI  ATTREZZATURE  INFORMATICHE  DA  DESTINARSI  A  DIREZIONI 
DIVERSE.

Adottata il 07/11/2018
Esecutiva dal 21/11/2018

07/11/2018 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.11.0.-81

OGGETTO: ADESIONE ALLE CONVENZIONI CONSIP “PC DESKTOP 16 – LOTTO 1”, “PC 
PORTATILI E TABLET 2 – LOTTO 1” E “STAMPANTI 15 – LOTTO 1” PER LA FORNITURA 
DI ATTREZZATURE INFORMATICHE DA DESTINARSI A DIREZIONI DIVERSE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 dell’01.03.2018 con la quale sono stati approvati 

i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;
-    la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19.04.2018 con la quale è stato approvato 

“Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 volume 1”;

Considerato che fra le funzioni istituzionali della Direzione Sistemi Informativi vi è quello di ef-
fettuare le scelte tecnologiche di evoluzione delle attrezzature informatiche distribuite, curandone i 
relativi acquisti;

Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le ammini-
strazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

Visti gli atti datoriali pervenuti da Direzioni diverse, con i quali vengono messi a disposizione i 
fondi per l’acquisto di:

- n. 12 Personal Computer (stazioni complete)
- n. 1 Monitor da 23,6”
- n. 2 Stampanti laser A4 e toner 
- n. 4 Personal Computer portatili
- n. 1 Docking station

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto opportuno, per i personal computer, riferirsi alla Convenzione CONSIP “PC Desktop 
16  – Lotto 1” attualmente in vigore, attivata il 15.10.2018 con scadenza il 15.07.2019, tra la "Con-
sip S.p.A." e la "Converge S.p.A.” e procedere quindi all’acquisizione di:

-  n. 12 Personal Computer Lenovo Thinkcentre M910s – S.O. Windows Pro – RAM agg.va 4 
GB – Monitor Led 23,6” Hannspree HP247HJB – garanzia 36 mesi, al prezzo unitario di € 
461,00 (Iva 22% esclusa), al prezzo complessivo di € 5.532,00 (Iva 22% esclusa),
-  n. 1 Monitor Led 23,6” Hannspree HP247HJB al prezzo unitario di  € 103,00 (Iva 22% 
esclusa);

Ritenuto opportuno, per le stampanti A4, riferirsi alla Convenzione CONSIP “STAMPANTI 15 
– Lotto 1” attualmente in vigore, attivata il 28.08.2017 con scadenza il 28.11.2018, tra la "Consip 
S.p.A." e la "Converge S.p.A.” e procedere quindi all’acquisizione di:

-  n. 2 Stampanti laser A4 b/n Samsung SL M3820ND/SIT- garanzia 36 mesi al costo unitario 
di € 61,50 (Iva 22% esclusa), al prezzo complessivo di € 123,00 (Iva 22% esclusa),
-  n. 2 Cartucce Toner all-in-one MLTD203E da 10.000 pag. al costo unitario di € 89,00 al 
prezzo complessivo di € 178,00 (Iva 22% esclusa);

Ritenuto opportuno, per i personal computer portatili, riferirsi alla Convenzione CONSIP “PC 
Portatili e Tablet 2 – Lotto 1” attualmente in vigore, attivata il 02.10.2018 con scadenza il 
01.07.2019, tra la "Consip S.p.A." e la "Bellucci S.p.A.” e procedere quindi all’acquisizione di:

-  n. 4 Personal Computer portatile ACER TMP2510-M – Schermo 15,6” – S.O. Windows 
Pro – garanzia 36 mesi, al prezzo unitario di € 428,50 (Iva 22% esclusa), al prezzo complessi-
vo di € 1.714,00 (Iva 22% esclusa);
-  n. 1 Docking Station al prezzo unitario di € 90,00 (Iva 22% esclusa);

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato dal 
D.L. 187  del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, la presente assegnazione è stata 
registrata con i seguenti numeri C.I.G. (Codice Identificativo Gara):

- n. 6877725E34 – ZB1258E168 (personal computer)
- n. 6751958401 – ZBF258E23D (stampanti)
- n. 7212354ECA – Z01258E203 (personal computer portatili);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1)  di aderire,  per le necessità di cui in premessa, alle seguenti Convenzioni CONSIP e procedere  
all’assegnazione di:
- CONSIP “PC DESKTOP 16 – Lotto 1” attualmente in vigore, attivata il 15.10.2018 con sca-

denza il 15.07.2019, tra la "Consip S.p.A." e la "Converge S.p.A.” (cod. benf. 50526) e proce-
dere quindi all’acquisizione di:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- n. 12 Personal Computer Lenovo Thinkcentre M910s – S.O. Windows Pro – RAM agg.va 4 
GB – Monitor Led 23,6” Hannspree HP247HJB – garanzia 36 mesi, al prezzo unitario di € 
461,00 (Iva 22% esclusa), al prezzo complessivo di € 5.532,00 (Iva 22% esclusa),
- n. 1 Monitor  Led 23,6” Hannspree HP247HJB al  prezzo unitario  di  € 103,00 (Iva 22% 
esclusa), (CIG n. 6877725E34 – ZB1258E168);

- CONSIP “STAMPANTI 15 – Lotto 1” attualmente in vigore, attivata il 28.08.2017 con sca-
denza il 28.11.2018, tra la "Consip S.p.A." e la "Converge S.p.A.” (cod. benf. 50526) e proce-
dere quindi all’acquisizione di:

- n. 2 Stampanti laser A4 b/n Samsung SL M3820ND/SIT- garanzia 36 mesi al costo unitario 
di € 61,50 (Iva 22% esclusa), al prezzo complessivo di € 123,00 (Iva 22% esclusa),
- n. 2 Cartucce Toner all-in-one MLTD203E da 10.000 pag. al costo unitario di € 89,00 al 
prezzo complessivo di € 178,00 (Iva 22% esclusa), (CIG n. 6751958401 – ZBF258E23D);

- CONSIP “PC Portatili e Tablet 2 – Lotto 1” attualmente in vigore, attivata il 02.10.2018 con 
scadenza il 01.07.2019, tra la "Consip S.p.A." e la "Bellucci S.p.A.”  (cod. benf. 49544)  e 
procedere quindi all’acquisizione di:
- n. 4 Personal Computer portatile ACER TMP2510-M – Schermo 15,6” – S.O. Windows Pro 
– garanzia 36 mesi, al prezzo unitario di € 428,50 (Iva 22% esclusa), al prezzo complessivo di 
€ 1.714,00 (Iva 22% esclusa);
- n. 1 Docking Station al prezzo unitario di € 90,00 (Iva 22% esclusa), (CIG n. 7212354ECA 
– Z01258E203);

2)  di mandare a prelevare la somma complessiva di € 9.442,80 di cui € 7.740,00 per imponibile 
e € 1.702,80 per IVA 22%, nel seguente modo:

- € 5.022,13 al Cap. 1393 c.d.c. 3950 “Acquisizione di beni per manifestazioni turistiche” del 
Bilancio  2018  –  P.d.C.  1.3.1.2.006  -  spesa  in  ambito  istituzionale  (vedi  note  prot.  n. 
2799805/08.08.2018 e n. 375432/30.10.2018 della Direzione Marketing Territoriale, Promo-
zione della Città, Attività Culturali) così suddivisi:

     - € 4.499,36 a favore della società Converge S.p.A. (IMPE 2018.13255)
     - € 522,77 a favore della società Bellucci S.p.A. (IMPE 2018.13256);

- € 1.124,84 al Cap. 30521 c.d.c. 2223 “Idrogeologico - Acquisizione di beni diversi” del Bi-
lancio  2018  –  P.d.C.  1.3.1.2.006  -  spesa  in  ambito  istituzionale  (vedi  nota  prot.  n. 
311918/11.09.2018 della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo) a favore della società 
Converge S.p.A. (IMPE 2018.13257);

- € 1,452,41 al Cap. 1721 c.d.c. 75.6.27 “Acquisizione di beni diversi” del Bilancio 2018 – 
P.d.C. 1.3.1.2.006 - spesa in ambito istituzionale (vedi nota prot. n. 363836/19.10.2018 della 
Direzione Avvocatura) così suddivisi:
     - € 929,64 a favore della società Converge S.p.A. (IMPE 2018.13258)
     - € 522,77 a favore della società Bellucci S.p.A. (IMPE 2018.13260);

-  € 688,08 al Cap. 30207 c.d.c. 2220.6.40 “ACQUISIZIONE DI BENI DIVERSI FINANZIATA DA 
AVANZO VINCOLATO (DA STATO) - 02220 - GESTIONE DEL TERRITORIO”  del Bilancio 2018 
– P.d.C. 1.3.1.2.999 - spesa in ambito istituzionale (vedi nota prot. n. 367563/23.10.2018 della 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Direzione Urbanistica) a favore della società Converge S.p.A. previa riduzione di pari importo 
dell’impegno di blocco fondi 2018/13297 (IMPE 2018/13298 – CRONO 2018/812);

-  € 1.155,34 al Cap. 30131 c.d.c. 2250 “Interventi in campo ambientale” del Bilancio 2018 – 
P.d.C. 1.3.2.99.999 - spesa in ambito istituzionale (vedi nota prot. n. 369208/24.10.2018 della 
Direzione Corpo Polizia Locale) a favore della società Bellucci S.p.A. (IMPE 2018.13262)

3)  di dare atto che la Direzione Sistemi Informativi la diretta liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale  nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai  
sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

5)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

6)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nel limiti di cui all’art. 6 
della legge 122/2010;

7)  di dare atto che i suddetti impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c.1 del T.U. degli Enti 
Locali 267/2000.

  
IL DIRETTORE

(Dott.ssa Piera Castagnacci)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.11.0.-81
AD OGGETTO 
ADESIONE ALLE CONVENZIONI CONSIP “PC DESKTOP 16 – LOTTO 1”, “PC PORTATILI 
E TABLET 2 – LOTTO 1” E “STAMPANTI 15 – LOTTO 1” PER LA FORNITURA DI 
ATTREZZATURE INFORMATICHE DA DESTINARSI A DIREZIONI DIVERSE.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


